279. Pontificios per Baptismum Flaminis, intelligere opera hominis esse meritoria sine fide. Kemnit. cit. Manifesta calumnia, Tantum enim abest, vt opus vllum sine fide agnoscant meritorium,

Millesexcenti Errores,

Hebr. 11.

ritorium, vt nec opus quidem vndequaue agnoscant bonum: quando quidem sine fide nec operans placet Deo, nec opus, quod vtiq; non incipit esse meritorium, priusquam fide fuerit informatum.

280. Venustè à Patribus tria distingui baptismata, Flammis, Fluminis, & sanguinis. *Kemnitius loco citato.* Cum tamen non ipsis, sed soli fidei in ipsis, aut cum ipsis, effectum tribuant. Venustius ergò dicerent vnum duntaxat esse baptismum, vnumq; Sacramentum, nimirum baptismum seu Sacramentum fidei, cū aliud iustificare nil autument, quàm fidem.

281. Baptismum non posse à non baptizato in casu necessitatis conferri, etiam si ritum seruet. *Calum.* Cum vt suprà, Lutherus nec Diabolum quidem à ministerio verbi & Sacramentorum arceat: quin ipse quoq; Calvinus in Antidoto Concilij Sess. 7. can. 11. ait, *Se non dubitare, quin si Epicurus aliquis, qui totam actionem Sacramenti subsannaret, Cœnam sibi ministraret, illum vera corporis & sanguinis pignora exhibere,* Et ipse Kemnitius cum Luthero (vt supr.) nullam prorsus intentionem requirat ministri. Deniq; cum scriptura nec affirmet, nec neget, magis auscultandum & obseruandum est, quid dicat teneatq; vniuersa Ecclesia, quàm quid Calvinus, vel quiuis dicat alius.

Act. 19.

282. Nullum laicum etiam in casu necessitatis posse baptizare. *Calum. cit. & lib. 4. Inst. cap. 15.* Cum (vt paulò antè) nec Epicuro quidem pignorum suorum ministracionem neget: Et Ananias Paulum baptizauerit purè laicus. Vnde Hier. in Dial. cont. Lucif. *Baptizare (inquit) scimus etiam laicis licere, si necessitas cogit.* Idem August. lib. 2. cont. epist. Parmen. cap. 13.

283. Veteres sensisse nullis nec laicis, nec mulieribus, nec ipsi Matri Dei, vllò casu competere ius baptizandi. *Calvinus loco citato.* Cum Patres loquantur de publico, non priuato ministerio baptismi.

Vide lib. 2. cont. epist. Parm. c. 13.

284. Augustinum dubitare, Num laicis & Mulieribus liceat baptizare. Cum dubitationis suæ rationem addat, quia nempe, nullo adhuc Concilio res illa definita fuerat, sicut modo defi.

definita est. Quin alibi expressè pronunciat, si sua queratur sententia, se responsurum, baptismum esse ratum à quocunq; & ubi-
cunq; traditum, dummodo verbis Evangelicis consecratum.

Lib. 7. de Bapt.
cap. 53.

285. Multos ex veteribus, de quaestione præacta dubitasse. Cum ipse Calvinus vltro fateatur, à multis retrò sæculis, adeoq; à primo nascentis Ecclesiæ exordio, usu receptum fuisse, ut in periculo mortis baptizarent etiam laici, si Minister non adesset.

186. Non esse baptizandos paruulos, ante usum rationis. *Anabaptista.* Cum Christus dicat, ipsorum esse regnum cœlorum, Nemo autem potest introire in regnum cœlorum, nisi renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, Ioan. 3. Supr.

Matth. 19.
Marc. 10.
Luc. 18.

287. Apostolorum temporibus, nullo fuisse in usu Pædo-baptismum. Cum Apostoli integras sæpe baptizasse legantur familias, in quibus haud dubio fuere & infantes: Et quidem Apostolicam esse traditionem baptizare paruulos, omnes tradunt veteres. Vnde Aug. *Consuetudo* (inquit) *in paruulis baptizandis nequaquam spernenda est, nec vlllo modo superflua deputanda, nec omninò credenda, nisi Apostolica esset traditio.*

Actor. 16.
1. Cor. 1.

Lib. 10. de genesi.
cap. 23.

288. Infantes non esse baptizandos, quod scriptura dicat, Apostolos esse piscatores hominum, non infantium. *Ministri Translyvaniae, in lib. contr. Trinit. & Incarnat. ann. 57. edito.* Quasi infantes non sint homines? Et per piscationem non magis intelligatur prædicatio, quàm baptizatio?

289. Infantes non esse baptizandos, quod Apostolus scribat, neminem ad Sacramentum admittendum, nisi seipsum prius probet, quod infantes præstare non possunt. Iid. Cum Apostolus de Sacramento loquatur Eucharistiæ, non Baptismi.

1. Cor. 10.

290. Infantes non esse regenerandos, quod Apostolus scribat neminem renouari & regenerari, nisi veterem exuat hominem, induatq; nouum, quod infantes per ætatem efficere non possunt. Iid. Quasi nemo possit indui vel exui per alium?

Ephes. 4.
Coloss. 3.

291. Sacramenta Cibus esse solidos, quorum capaces non sunt infantes. *Iidem.* Cum baptismus non sit Cibus, sed regeneratio hominum, per quam apti fiunt ad cibos Spirituales capiendos,

292. Nem.

Millesexcenti Errores,

292. Non debere baptismo Christi baptizari, qui per baptismum Ioannis, id est, per pœnitentiam, non possunt præparari, quod in paruulis fieri non potest. Quasi illi paruuli, de quibus Christus dixit, ipsorum esse regnum cœlorum, prius fuerint per Ioannem præparati? aut quasi Christus paruulos priusquam ad se vocaret ad Ioannem miserit, vt eos præpararet?
293. Neminem esse baptizandum antè annum trigessimum quo Christus baptizatus est. *Hunc errorem tribuit Caluinus libr. 4. Institut. cap. 16. Serueto & aliis.* Quasi Christus vno magis, quam altero tempore indiguerit baptismo, sicut cæteri homines, qui cum in peccato nascantur filij iræ, statim vbi nascuntur remedio opus habent, quo renascantur, atque à peccato abluantur.
294. Neminem esse baptizandum sine fide propria, eò quòd Christus dicat, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur.* Sed hac ratione, nec Innocentes quidem propter Christum occisi, salui essent, qui nec crediderunt, nec baptizati fuerunt. Itaq; non de paruulis, sed de adultis intelligendus est locus.
295. Satius esse paruulos omninò non baptizari, quàm sine fide baptizari. *Luth. tom. 7. de Adorat. Sacram.* Anabaptistica doctrina: An satius est paruulos damnari quàm baptizari?
296. Nemini prodesse baptismum sine fide propria. *Luth. in postill. Witeberg. ann. 65. in Dom. 3. post Epiphan.* Miror, si doctrina hæc non sit Anabaptistica?
297. Lutherum non præbuisse ansam & occasionem Anabaptismo, quod non pauca contra catabaptistas scripserit. Cum (vt supra) locis plurimis scripserit, præstare paruulos omninò non baptizari, quam sine fide baptizari. Vnde in libr. contra Cochlæum, postquam dixit, Augustinum errasse, quod senserit, paruulis non inesse sensum fidei, subiungit. *Quin asserimus paruulos prorsus non esse baptizandos, si verum est eos in baptismone credere, ne illudatur maiestatis Sacramentum & verbum, debemus autem hunc negatæ fidei errorem Papistis.* Idem expressiùs ad VValden.
298. Rursum calumniari iniquant Pôtificios, quod vllam Anabap-

Anabaptistis rebaptizandi occasionem dederit Lutherus. Cum ipse Musculus in suis locis communibus scribat, Lutherum suum inconsultè scripsisse, si constet paruulos non credere in baptismo, non esse baptizandos, hanc enim occasionem fuisse anabaptismi. In Loc. Com. de Pædobaptismo.

299. Augustinum errasse, quod senserit, paruulis non inesse sensum fidei. *Luth. contr. Cochl. vt supr.* At sanè sensu caret, qui sensum talem in paruulis quærit.

300. Infantes habere propriam fidem. *Lutherus de Capt. Babyl. cap. de Baptismo, & loc. supr. citat.* Non negat Kemnitius ità scripsisse Lutherum, negat verò eo sensu intelligendum, quo à Pontificiis intelligitur. Verùm nos cum B. Augustino asserimus, Eum qui fidem ponit in paruulis, iniuriam facere humanis sensibus, sensusque humani prorsus esse expertem. Vide eund. in lib. 4. de Baptismo cap. 24. lib. 1. de pecc. mer. cap. 20. Cap. 57. ad Dardan

301. Ex eo colligi paruulis inesse sensum fidei, quod Christus dicat, *Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis qui in me credunt, &c.* *Luth.* Cum, vt verba sonant, Christus de iis loquatur paruulis, qui vsu rationis pollent, scandaliq; & fidei sunt capaces. Matth. 18.

302. Augustinum non dissentire de fide paruulorum à sententia Lutheranorum. *Kemnitius à pag. 57.* Cum (vt paulò antè) Lutherus ipse fateatur, diuersum sentire Augustinum. Vnde in lib. cont. *Cochl. Frustra* (inquit) *quæreretur à paruulo ad Baptismum an credat, si certum esset ipsos non credere. Esto enim Augustinus aliquando sic dicat, Cochlæo tamen satis sit, esse ab homine dictum, &c.* An idem sentiunt Lutherus & Augustinus?

303. Augustinum non sensisse paruulos non habere propriam fidem cum baptizantur. *Kemnitius loco cit.* Cum Illyricus & Centuriatores eo nomine tam Augustinum reprehendant, quàm Iustinum, quod senserint, paruulos non credere dum baptizantur fidè propria, sed aliena. Cent. 2. cap. 4.
Cent. 5. cap. 4.

304. Lutherum cum ponit fidem in paruulis, non esse intelligendū de fide actuali, sed de motibus quibusdam & actionibus, similibus motibus fidei & charitatis, *Sic enim aliqui Lutherani mol-*

Millesexcenti Errores,

in molles, quibus alia sententia durior videtur, Luth. exponunt. Sed Luth. in Capt. Babyl. disertè scribit, Parvulum vi orationis Ecclesiæ, infusa fide, non aliter immutari & renouari, quàm impiū per externū sonū verbi: qui utiq; actualiter imutatur, non habitualiter.

305. Rursum non esse imaginandum (inquiunt) quod infantes dum baptizantur, actualiter credant & intelligant, sed quod iis dum baptizantur, motus quidam & inclinationes, per similes motibus fidei & charitatis, vi Sacramenti conferantur. Cum longè sit absurdū sponere fidem & charitatem sine sensu & motu, quàm veram & actualem fidem, maximè cum opinione ipsorum fides alia nulla iustificet, quàm quæ tanquam manus iustitiam apprehendit & attrahit.